EORUMQUE . IN DIOECESANA . ADMINISTRATIONE . CONSILIARIIS
REVERENDISSIMIS . DOMINIS

JOSEPHO SCHMONDIUK, S. T. D. . CONSULTORI
JOSEPHO BATZA, PH. B. . CONSULTORI
NICOLAO BABAK, E. A. . CONSULTORI
DEMETRIO GRESKO . CONSULTORI
BASILIO KLOS . CONSULTORI
LEONI ADAMIAK . CONSULTORI
BASILIO HOLOWINSKY . OECONOMO
ALEXANDRO TRESZNEWSKY . SECRETARIO
PLATONI KORNYLJAK, S. T. D. PH. D. . CANCELLARIO
BENEVOLIS . « DOCUMENTORUM ROMANORUM » . FAUTORIBUS
MUNIFICENTISSIMISQUE . HUIUS . VOLUMINIS
FUNDATORIBUS

SIT • MONUMENTUM AERE PERENNIUS • . POSTERORUM . GRATA . MEMORIA

P R A E F A T I O

Tributo Ordinis Basiliani S. Josaphat suo Patrono debito primi voluminis editione persoluto, secundum iam apparet in lucem volumen eius vitae et beatificationis documentorum, liberalitate Hierarchae nostrae Ecclesiae apud exteros degentis optime meriti editum.

Et iuste quidem. Nam Sanctus noster omnium nostrum Religiosorum Saeculariumque est gloria. Eius vita omnibus exemplo, actiuitas vero tum claustrum tum eparchiam comprehendit. Ipse et monachus, et Archimandrita, et Coadiutor et demum Archiepiscopus insignis, nec non in vita monachali sanctus, in vita vero pontificali sine ullo dubio martyr est comprobatus.

Ulteriorum talis vitae documentorum editione Archiepiscopus Berouensis meritum sibi acquisiuit non paruum.

Pergratum sane nobis est volumen hoc anno MCMLV edere, anno millesimo ex quo terrarum ucrainarum principissa Olha baptismali lavacro est abluta, crucemque Christi regali imposuit prima vice diademati.

Gratia divina terrae nostrae iam inde ab annis mille data non fuit inanis, prout tota comprobat Ucrainae historia ipsaque vita et mors S. Josaphat.

Hodie cum haereditas spiritualis S. Olhae defendi debet sanguineo sudore confessorum et martyrum in terra ucraina, exemplum S. Josaphat maximi considerari debet momenti.

Sanguis martyrum — semen christianorum. Dictum hoc nostris etiam temporibus valet. Sanguis martyrum nunquam etiam in vanum profunditur. Ex tenebris luctarum exurgit sol veritatis et claror victoriae.

In nostro volumine argumentum clarum proponitur quomodo il-

la verba S. Scripturae ad effectum deducuntur in vita et morte S. Josaphat: « Iustorum autem animae in manu Dei sunt, et non tangit illos tormentum mortis ». (Sap, 3, 1)

Romae, die 11 Iulii 1955.

« ANALECTORUM OSBM » REDACTIO

Beatus Martyr Iosaphat Cuncuibus Archieps Polocen. Rus-
themus Ord. S. Basilij Magni à Scismaticis pro Xpi nomine, et
fide catholica, et pro Sancta potissimum vnione cum Ecclesia
Romana. Vitepsci trucidatus. 12. Nouembris 1623. clavis mintolij

DECRETUM

SACRAE CONGREGATIONIS RITVVM

in Causa Polocen. Beatificationis, & Canonizationis Beati Martyris
IOSAPHAT Archiepiscopi Polocen. Ordinis S. Basilij Magni.

OMMISSA dudum à Sanctissimo D. Nostro VRBANO Diuina Prouidentia Papa VIII^o Sacrae Rituum Congregationi ad instantiam Serenissimorum Poloniz, & Succiaz Regum Sigismundi III. & Vladislai IV. necnon ad supplicationem Metropolitanorum, Archiepiscoporum, Episcoporum, Palatinorum, Principum, ac vniuersi Cleri, & Populi Catholici Regni Poloniz, Magnique Ducatus Lithuaniz, ac totius Russiz, necnon Venerabilis Ordinis Monachorum S. Basilij Magni Causa Serui Dei Iosaphati Archiepiscopi Polocensis eiusdem Ordinis S. Basilij pro Christi nomine, & fide Catholica, & pro sancta potissimum Vnionè cum Ecclesia Romana Vitepsci in Rutha Alba 12. Nouembris 1623. à Schismaticis trucidatu: illaque deinde per plures annos per eandem Sacram Cògregationem seruatis seruandis discussa, & examinata, auditis desuper etiam Theologis, Consultoribus, & Sanctae Fidei Promotore. Post obtentam prius ab eodem Sanctissimo D. N. sub die 27. Ianuarij 1629. specialem derogationem Decreti Sanctitatis Suae de non procedendo in causis Seruorum Dei ad effectum Canonizationis, & Beatificationis, aut Declarationis Martyrijs illis lapsis quinquaginta annis ab obitu illorum. Et praèuia sub die 2. Martij 1641. eiusdem Sanctissimi licentia ad vltiora in huiusmodi causa in Congregationibus ordinarijs procedendi, Referente Eminentissimo, & Reuerendissimo D. Ioanne Baptista tituli Sancti Eusebij S. R. E. Presbytero Cardinali Pamphilio nuncupato, proposita: Eadem Sacra Rituum Congregatio die 2. Martij 1641. censuit constare de validitate Processuum. Die vero 13. Septembris 1642. constare de Martyrio, & causa Martyrii. Die demum 2. Nouembris eiusdem anni constare etiam de miraculis. Ideoque Sacrae Congregationi videtur, si Sanctissimo D. N. placuerit, posse dictum Seruum Dei Iosaphatum Beatorum Martyrum Cathalogo adscribi, & ad solemnem ipsius Canonizationem quandocumque deueniri. Interim vero donec ad ipsam Canonizationem deueniatur, visum pariter fuit facultatem concedi posse, vt de eodem Martyre ab omnibus Monachis Ordinis S. Basilij vbiq; Terrarum existentibus, nec non in omnibus Ecclesijs, Diocesis, & Prouincijs Polocensis, ac totius Metropoliz Russiz à quibuscumque Sacerdotibus, tam secularibus, quàm Regularibus, Die Natalis ipsius 12. videlicet Nouembris, Officium, & Missa de Communi vnius Martyris Pontificis recitari respectiue, ac celebrari valeat, iuxta Rubricas Breuiarij, & Missalis Romani, necnon Graeci, seu Rutheni ab Apostolica Sede approbati. Quam Sacrae Congregationis sententiam Sanctissimus D. N. per me Secretarium ad se relata, presente ibidem Sanctae Fidei Promotore, die 14. Decembris 1642. laudauit, & approbauit, & Breue desuper in forma expediti mandauit.

Julius Episc. Tusc. Card. Sabellus

Loco ✱ Sigilli.

C. Paulinus S. Congr. Rit. Secr.

INTRODUCTIO

Processu Apostolico Polociae e Vitbesci an. 1628 confecto et Romam transmissio, nova incipit periodus in causa beatificationis S. Josaphat, eiusdem Processus nempe admissio et validitatis probatio.

Periodus haec usque ad annum 1635 perdurat. Causa huius morae in eo posita erat, quia Processus hic non in omnibus praescriptis a S. C. Rituum conformis fuit.

Agebatur imprimis de ipsa forma Processus, non vero de eius valore intrinseco vel credibilitate. Quaestio erat pure formalis, quae tamen in negotio tanti momenti non potuit non considerari.

Ex parte hac formali imprimis notabatur eius forma historica, non vero inquisitio iuridica per interrogatoria et responsa. Etiam si revera depositiones testium interrogatoriorum et articulorum sequebantur ordinem, tamen redactores finales harum depositionum, omissis singulis interrogatoriis, simplicem et continuam texerunt narrationem de vita et morte S. Josaphat. Simplici utique lectioni forma haec optime respondebat, sed non ita videbatur iudicibus rotalibus et S. C. Rituum, qui hac in causa iudicialiter et in forma procedere debebant.

Aliud punctum controversiae erant iuramenta testium, de quibus quoad quosdam tantummodo testes expresse notatum fuit eos iuramentum praestitisse.

Et demum ipsa ad Urbem transmissio quaedam desiderari relinquebat. Processus nempe officio respectivo traditus est a P. Nicolao Novak, Procuratore Ordinis Basiliani et Ecclesiae Ruthenae in Urbe, cui etiam hoc negotium a Metropolitana Kioviensi commissum fuit.

His praeprimis difficultatibus nitebantur tum adversarii tum defensores Processus eiusque validitatis. De hac proinde controversia plurima prostant documenta Romae confecta, quae publici facere iuris visum est nobis perquam necessarium.

Temporis progressu, ut hisce difficultatibus obvieniatur, obtentum est sanatorium Urbani PP. VIII decretum, quod tamen causae parum

profuit, et nonnisi attentum examen Processus ex parte Auditorum Rotae provocavit.

Interea, ut etiam ex alia parte difficultatibus obveniatur, fabricatus est Romae alius Processus an. 1629 (6. XI), et demum etiam ultimus et secundus romanus Processus an. 1632 (5. III). In processu anni 1629 examinati sunt 4 testes: P. Nicolaus Lancicius, S. J., famosus scriptor asceticorum librorum, qui tum Romae commorabatur, P. Nicephorus Losovskyj, OSBM, Alumnus Romanus, dein Diaconus et Alumnus Philon Tyszkiewicz, nec non Jacobus Oranskyj.

Sed etiam hic Processus variis laborabat defectibus, et imprimis defectu iurisdictionis specialis in Protonotario S. C. de Prop. Fide, Laurentio Cursio, qui eum confecit. Sanatio etiam huius defectus valde difficilis devenit, quia timebatur ne crearetur praecedens in his causis maximi momenti.

Ut salvanda salvarentur Procurator huius causae P. Novak institit pro fabricatione novi Processus an. 1632 (14. II), et obtenta facultate iudicibusque designatis Processus locum habuit mense Martio an. 1632. In hoc Processu examinati sunt 5 testes Romae degentes, et imprimis Joannes Franciscus Lancellotti, Nuntius Apostolicus Varsaviensis (1622-1627), dein iterum P. Nicephorus Losovskyj, et Gasparus Dzialinski, et Stephanus Cecinski, sacerdotes, nec non Dominus Jacobus Braniski. Revera Processus quoad ipsam formam opus considerari debet artis sed quoad momentum internum parum probat.

His perfectis expectabatur sententia Auditorum Rotae, quae tandem anno 1633-1635 Urbano VIII tradita est. In hac Relatione docte discutiebatur de Processuum validitate (pars I). de martyrio et causa martyri nec non eiusdem requisitis (pars II), de martyrio Servi Dei Josaphat (pars III) et de quibusdam miraculis (pars IV).

Tunc temporis Romae Episcopus Pincensis, Raphael Korsak commorabatur, qui de hoc negotio multum curavit, sed frustra. Nam an. 1635 (20. IX) novus Processus apostolicus auctoritate eadem fabricandus Polociae iniunctus fuerat novaeque Litterae remissoriales R. Korsak pro executione traditae sunt.

In patriam reversus causae Procurator iniunctum sibi opus non statim explere potuit, aliis distractus laboribus, et dein morte Josephi Velamin Rutskyj, Metropolitae Kioviensis, cui in Metropolia iure coadiutoriae successit, praepeditus. Solummodo anno 1637 (mense Augusto) Polociae nova testium depositio habuit locum.

In hoc novo Processu octo tantummodo testes examinati fuerunt, forma praescripta plene et perfecte observata. Depositiones, quae secundum interrogatoria et articulos in Litteris remissorialibus inser-

tos procedebant, in multis repetitionibus laborant. Dein Processui huic, lingua polonica, ruthena et latina exatrato, addita sunt alia plurima documenta, quae inde ab ultima apostolica inquisitione an. 1628 parata erant, nec non transumpta ex libris praetorialibus, opera a S. Josaphato scripta etc.

Processus hic Romam rite transmissus fuit, ubi apertus, examinatus et confirmatus est.

* * *

Et hic nostro volumini finem posuimus. Etiamsi Processus hic pro beatificatione S. Josaphat fundamentalis considerari debet, non tamen eius editio difficultatibus carebat, quae ex copiae originalis defectu proveniebat, quae non iam amplius Romae asservatur, sed Leopoli, ubi simul cum Archivo Procuratoris Generalis in Urbe translata est, quam hodie ob temporum et hominum iniquitatem nos prae manibus habere non potuimus. Inde, praeter partes Processus Romae in linguam latinam olim translatas, quae partes in pluribus prostant copiis in Archivo Secreto Vaticano, multum nobis profuit apographum P. Joannis Martinov, S. J., Parisiis, in Bibliotheca Slavica, conservatum, pro cuius consultatione nobis concessa hisce gratias agimus.